primis ab Herode iactis templi fundamentis ad id momentum, quo illud Christo objicunt Judei, fluxerunt praeceps anni 46. Nec obstante Josephi verba; tametsi enim eo tempore absoluta fuerit templi structura, plenum est tam ex eodem semper aliquid additum et extirsum ab eo tempore ad illius ornatum. Imò et pluribus post annis. Hinc idem Josephus (lib. 20, cap. 8) testatur Agrippa demum Junioris tempore, 60 circa post Christum natum annis, absolutum fuisse totum templi adficiendum et ornatum. Itaque nihil aliud videtur sibi voluisse hīc Judei quam reponere Christi: *Jam ab annis quadragesima sex capit. est ab Herode huius templi structura, neadim est absoluta; tu vero illud brevi dierum trium spatio instaurabis colapsum?*

Cap. 5, v. 51: *Si ego testimonium perhibeo de meipso, testimonium meum non est verum. At cap. 8, 14: Etsi ego testimonium perhibeo de meipso, verum est testimonium meum.* — Resp. Christum in priori textu occurrere facit objectione adversariorum, qui cap. 8, v. 15, ipsi opponunt: *Tu de te ipsum testimonium perhibes, testimonium tuum non est verum, quia ex communione Iudeorum sententiā: Nemo hominem testatur de seipso; nam si testimonium unius firmum non est, tamen minus firmum esse debet si quis de seipso testatur: unde vulgare apud Romanos adagium: Nenim idoneum esse testem in re sua, cum videat ipse solus testimonium in sui favorem et patrocinium perhibet; quod ultra juxta hominum opinionem etiam de seipso gratia admittit Christus.* At ut adjicit in secundo textu, alter sentiendum est dum proprium hoc testimonium, alterius fide dignissimi etiam assertione firmatur. Unde sic eos urget, cap. 8, v. 17: *In lega vestra scriptum est, quia diuinae hominum testimonium verum est: ego sum qui testimonium perhibeo de meipso; et testimonium perhibet de me, qui misit me Pater.* Ex quo clarissime conspicitur quod Christus non excludat proprium de seipso testimonium, sed ex Patris testimonio cum suo exactissime convenienti, proprium suum firmat, ut se verum Messiam esse demonstret.

Cap. 6, recensit S. Joannes miraculum in multiplicatione quinque panum et cibatione hominum quinque milium. Quam historiam describunt etiam S. Matthæus, cap. 14, et Marcus, cap. 6, et Lucas, cap. 9. In ea descriptione multiplex occurrit inter Evangelistas dissontia, ut appositi observant, Pelegius, Witecherus, etc. Nam 1<sup>o</sup> tres posteriores Evangelistæ referunt Christum ab Apostolo sollicitatum ut turbam dimitteret; Joannes verò ostendit cum prævenisse discipulos et dixisse ad Philippium: *Unde ememus panes ut manducemus hi?* 2<sup>o</sup> Joannes Philippo tribuit responsione: *Ducentorum denariorū panes non sufficiunt eis*, etc. Ceteri verò eam ad sorbent omnibus Apostolis. 3<sup>o</sup> Joannes dicit Andream Christo denunciassse unum esse puerum qui haberet quinque panes et duos pisces: at hanc presentem escam alii Evangelistæ penes Apostolos fringere memorant. 4<sup>o</sup> S. Lucas narrat homines discubuisse quinquegenos; Marcus verò centenos et quinquegenos. 5<sup>o</sup> Tres Evangelistæ

dicunt turbam dimissam esse peracto miraculo; Joan. verò asserti illis homines stetisse ut Christum raperent et facerent regem. Tandem Matthæus et Lucas narrant exinde Christum venisse Genazareth, Marcus Bethsaidam, Joannes Capharnaum.

Resp. ad primum, utrumque vide factum ex parte Apostolorum et Christi, ut simili illi cum eo fuerint solliciti de cibatione numerosissime turbe; ita tamen quod trius Evangelista prius, Joannes posterior emerit. Ad secundum, dico Philippium non tam sū, quām omnium disciplolorum nomine fuisse locutum; unde quoniam unus gessit, alii tributur: neque enim id insolutum est in Scripturā, ut unius actio alteri ejusdem consortii adscribatur. Ad tertium repono, quod cū puer ille ab Andrea demonstratus Christo, unus esset ex eis qui collegio Apostolico ministrabantur, merito id quod habebat ille, dicunt fuisse pueris discipulos, cīm ille esset unus ex discipulis et sectatores Christi. Ad quartum dico, S. Lucam partis illius turbe memnisse, S. Marcum verò omnem omnino expressisse numerum: vel illum duxatam meminisse virorum; hic etiam puerorum et mulierum. Ad quintum respondeo utrumque accidisse, nēpē ut post cibationem dimissa fuerit turba, quatenus quisque ad propria rediret; omnes tamen aliquandiu simul stetisse ut Christum regem salutarent. Ad ultimum tandem, censeo Christum post illud insigne miraculum, plures quantocū adisse civitas; ut ex illius miraculi, ab eis qui presentes adserant, diffimatione per eam regionem, paratos homines ad expediendam lucem evangelicam, suā coelesti predicatione et doctrina imbuenter.

Cap. 7: *Non potest mundus odire vos.* At cap. 15, v. 19: *Ego vos elegi de mundo, propter eum edidit vos mundus.* — Respondere duos illi textus ad diversas personas dirigi; in priori namque Christus alloquitur parentes suis qui in eum non credebat, v. 15 nec eis evangelica doctrinam sectabantur; quippe qui nil aliud quām inanem gloriam ambebant. Quamobrem Christum stimulabunt ut manifestaret seipsum mundo, quatenus eo per miracula et famam inclarecente, ipsi quoque ratione cognoscantur fierent illustres. Cum itaque secularibus desideriis urgenteret et hominibus terra sectantibus in omnibus consentirent, non poterat mundus eos odire, quos habebat sectatores et associas. Secus autem de discipulis et Apostolis, qui cum omnibus mundi illicebitis nuntium remisissent, non poterat eos mundus non odire quos habebat suis desideriis et votis repugnantes; nemo enim Apostolorum est qui cum S. Paulo ascerere non potuerit: *Mundus mihi crucifixus est, et ego mundo.*

Ibidem, v. 54: *Ubi ego sum, vos non potestis venire.* At cap. 17, v. 24: *Pater, quos dedisti mihi, vole ubi sum ego, et id sint mecum.* Respondere Christum priori loco damnum Phariseos carnales homines, evangelicam gratiam respentes, quibus denuntiat, proper eorum perduellionem, nullam habitos cum eo societatem in aeterna beatitudine, quā fruebatur. Posteriori verò agit de fidelibus omnibus qui ejus precepta et dogmata sectantes, reprobamus hereditatem aeter-

nam accipient: hinc cap. 12, v. 26, ait: *Ubi ego sum, illico et minister meus erit.*

Cap. 9, v. 39: *In iudicium ego in hunc mundum veni.* At cap. 12, v. 37: *Non veni ut iudicem mundum, sed salvificem.* — Resp. Venit unigenitus Dei Filius per incarnationem in mundum ad iudicium redargitionis contra perdites et superbos Phariseos qui evangelice iudei infidelitatis tenellas objiciebant, et ejus diffusioni pro viribus adversabantur. Venit etiam ad iudicium examinis et discretionis, ut discerneret credentes ab incredulis, et pios ab impiis: non autem venit ad iudicium reprobationis quo in mundi fine hōdos separabit ab ovibus, et justos ab impiis; hos in inferno perpetuo cruciando; illos verò in calo aeternum confringit.

Cap. 4, v. 15: *Jam non dicam vos servos, sed amicos.* At Math. cap. 25, v. 21 ait: *Euge, bone servi, etc.* — Resp. Discipuli Christi servi quidem sunt iure creationis, redemptionis, vocacionis; amici vero iure adoptionis, communicationis, ac manifestationis secretorum, ut interpretatur S. Augustinus, tractat 55 in Joannem. Quamobrem priori textu Christus Dominus adicte: *Omnia quaecumque audiri à Patre meo, nota feci cōbīs.*

Cap. 20, v. 1: *Maria Magdalena venit manū cū adhuc tenebras essent;* at Marci c. 16, v. 2, de mulieribus Mariam Magdalena comitantibus legitim: *Valde manū et Sabathatherum venient ad monumentum, orto iam sole.* — Respondere Mariam Magdalena in ipso primo diei articulo, quando nomini illuxerat, exisse de domo et urbe, expectans alias pias feminas, cum quibus postea, orto iam sole, pervenit ad monumentum tametsi, ut notat Vatableus, S. Joannes videatur hic Hebraeorum scribendi morem scutatus, praterit pro futuro ponentum, ut, *orto iam sole, idem significat* ac cum janum oritur esset sol, et adhuc essent tenebras; non quidem illi densoris, sed quales in crepusculo matutino, celo jam albescente; unde S. Marcus dixit *valde manū*; Lucas autem *valde dilucido.*

## EX ACTIBUS APOSTOLORUM.

Cap. 1, S. Lucas hujus libri auctor, testatur initio se sermonem fecisse *omnibus quae caput Jesus facere et docere;* at Joann. 21, v. 25: *Sunt autem et alia multa quae fecit Jesus, quae si scribantur per singulā, ne ipsius arbitrio mundum capere posset eos, qui scribendi sunt, liberos.* Respondere ista nullatenus invicem pugnare: neque enim (ut appositi notat S. Chrysostomus) S. Lucas ait se scripsisse in Evangelio omnia, sed *de omnibus*: ministrum ordinem et seriem rerum gestarum; non vero singula quae adorandum Salvator gesserit. Neque enim Evangelistæ omnes omnino Christiani, omniaque ejus verba Scriptis tradierunt, sed ea dumtaxat annotarunt de illius Conceptione, Nativitate, Vita, Miraculis, Oraculis, Passione, Morte, Resurrectione, et in celum Ascensione, que salutis credentium sufficere videbantur, ut exponit S. Augustinus, tractat 58 in Joannem.

Ibidem, v. 18: *Et hic quidem (Judas) possedit agrum*

*de mercede iniurias ad Matthæi 27, v. 5: Penitentia ductus relati tritigantes argentes principes sacerdotum et senioribus, atque illiō suspensus, crepuit medius.* Respondere ille esse τὸν κατέγορον quād aliquis aēr empūt est, hec illius esse censetur. Porro aēr illius emptio tribuitur Jude, non quād ipse reverā ipsum emerit, vel possederit, sed quād pontifices ex tritigante argenteis, quos Judas in mercedem tradidit accepérat, et retulerat, agrum illum coemerunt in sepulcrum peregrinorum; unde acquisivit ille pecuniam, et pretium quo aēr ille emptus est. Accedit, quod proditor ille reverā acquisivit agrum, si non eventu, salem respectu et effectu, quia ille in causa fuit cui ager emptus diceretur aēr sanguinis.

Cap. 2, v. 25: *Hunc (Christum) definito consilio, et prescindens Dei traditum per manus iniquorum affigentes intercessit;* quibus significatur Christum à Deo traditum ad mortem: at ipsenem Christus, Joann. 12, v. 11, hanc traditionem hominibus tribuit, Pilato dicens: *Qui me tradidit tibi, meus peccatum habet.* Respondere Christi traditionem ad mortem, Deo et hominibus tribuit, diverso respectu: Deus enim ex nimia sua charitate unigenitum Filium sum tradidit ad mortem, ut suo sanguine nostra peccata elineret, et si salte nobis eternam vitam promiceret. Iudei vero cum tradiderunt Pilato crucifigendum, ex odio et diabolī instinctu, ut nomen et gloriam illius cum vita extinguerent.

Cap. 4, v. 27: *Convenierunt enim verū in civitate ista aduersari sanctum puerum tuum Jesum, quem unxi, Herodes, et Pontius Pilatus, cum gentibus, et populis Israhel, facere quae manus et consilium tuum decreverunt fieri;* ac si Deus docebat suo statuisse, ac prædehuiisset ut Herodes, Pilatus, et populus Iudeanus cruentas manus in Christum inicerent, eumque crucifigerent; quod utique variis Scripturae sacre textibus adversatur, in quibus Deus negat malorum tentator et autor. — Respondere impietatem crucifigendum Christum nequaque Deum prædehuiisse, sed ita usum esse impio istorum hominum facto, ut fini à se intento, nempe humani generis per mortem Christi redemptonis, eorum malitia subservirent. Quād de re audiens est S. Leo, qui expendens laet veria, quae manus tua, et consilium tuum decreverunt fieri, ait: *Numquid iniurias perseguientur Christiani ex Dei est ora consilio? et illud facinus, quod omni maius est crimen, manus divinae preparationis armavit?* Non hoc planè de summā justitiae sentiendum est, quia matus diversum, multimque contrarium est id, quod in Judeorum malitiate præcoquatum, et quod in Christi est Passione dispositum. Non inde processit voluntas interficiendi, unde moriendo; nec de uno existit spiritus atrocitas sceleris, et tolerantia Redemptoris. Non enim impia furentius manus immisit in se Dominius, sed admisi; nec praesciendo quod faciendum esset, cogit et fecit, cum tam ad hoc carnem superciseat, ut fecerit. Et inferius: *Quodiqua Dominas Jesus Christus furorē fermentum peti voluit, in malo auctor corum criminum fuit;* nec eis ut hoc vellent, sed cessit ut possent; et sic nūs est ob-

*cœcatae plumbis insania, quomodo et perfidia traditoris, quem ab immunitate concepti sceleris, et beneficis est reverare dignatus et verbis, assumendo in Discipulum, præveniendo in Apostolum, monendo signis, conservando mysteriis, ut nihil benevolentie decesset ad correctionem, nihil occasiois superesset ad crimen.*

Cap. 9, v. 7 : *Viri autem illi qui comitabantur, stabant stupesci; audientes quidem vocem, neminem autem videntes. At cap. 26, v. 14 : Omnesque nos cum decidesssemus in terram, audivimus vocem loquentem milii. Cap. autem 22, v. 9 : Et qui mecum erant, tunc quidem viderunt, vocem autem non audierunt eum qui loquebatur mecum; in quibus duas videntur antilogiae: Prima, quod Sauli comites dicuntur stetisse stupesci et simul prostrati: secunda, quod in priori loco dicantur audivisse vocem, neminem autem vidiisse; in posteriori vero, vocem non audivisse. — Respondere illos comites Christi, tonante voce attonitos, initio quidem cum Saulo fuisse collapsos et prostratos, deinde verò exortato, atque per metu penè examinatos, non ausus ultiros progrederi; unde stabant, id est, sistebantur: statio enim hic oportuit, non tam sessioni aut prostrationi, quam motui aut progressioni. Ad secundam, dico eos comites audivisse quidem vocem, seu potius vocis sonum, non distinctum et articulatum, sed confusum; ita ut neque dicerentur, nec qui loqueretur possent reprehendere; quonamobrem additur, *eum qui loquebatur mecum*, id est, Christi. Cui non absimile est id quod refertur Joan. 22, v. 19, quid cum vox de celo ad Christum fecerit, turba circumstans sonum vocis audiens, verba autem, et sensum verborum non percipiens: *Alii dicebant tonitru esse factum, cili pratabil Angelum Christo fuisse locutum.* Similiter viderunt quidem lumen circumfusum; Christum vero cum Saulo loquentem non viderunt.*

Cap. 45, v. 2 : *Segregate mihi Sathanum et Barnabam in opus ad quod assumpti eos; quibus significat Christus Paulum ab Apostoli et fidelium suffragiis in Apostolum et Ecclesiæ Doctorem esse ordinandum: at ille ad Galat. 1, v. 1: *Paulus Apostolus, non ab hominibus, neque per hominem, sed per Jesum Christum et per Deum Patrem.* — Respondere segregationem ilam Pauli ad opus, non fuisse primam illius votacionem ad apostolatum, ad quem jam, Christo vocante, fuerat electus initio sue conversionis (dixit enim Dominus ad ananiam de ipso Paulo: *Vas electionis est mihi iste, ut portet nomen meum coram gentibus, etc.*), sed potius commissi ipsi à Christo apostolicum muneri exercitum, nec non declarationem publicam eum revera fuisse à Deo electum in Apostolum et Evangelii Doctorem, ut haberet etiam testimonium ad Ecclesiæ sinceritatis et veritatis sua doctrine, non quis de ilius certitudine dubius esset.*

Cap. 22, v. 59 : *Ego homo sum quidem Judaeus à Toto Clacie: at cap. 22, v. 23, interrogatio à tribuno, an Romanus esset, dixit etiam et Romanum se esse natum. — Respondere: Revera Paulus fuisse patria Tarsensem, nihilominus corpus Romanorum privilegiis et iuribus donatum: Tarsus enim, ubi natus*

*erat, iuribus et privilegiis civitatis Romane gaudebat, testibus Plinio (lib. 7, cap. 27), Dionae et Cassio. Ille ergo minimi pugnat; nempe origine et professione esse Judæum, Pat. ià Tarsensem, privilegiis et iuribus civem Romanum.*

Cap. 25: *Ad Cassaris tribunal sto, ibi me oportet judicari: at, Cor. 1 cap. 6, v. 4, reprehendit fideles, qui in iudicio contendebant coram iudicibus ethniciis: Audet, inquit, aliquis vestrum habens negotium adversus alterum iudicari apud iugos!* — Respondeo hic esse distinguendum inter personas litigantes, quando video licet eterno, tam auctor, quam reus, fideles sunt, et Ecclesiæ illi: tunc enim mandamus es ille qui fratrem suum Christianum ab iudiciali ethnici magistratis prescrivit pro re levissima, provocat, cum liis et contentionis sua decisionem excipere posset ab adiutib. fideliibus arbitris, et pastoribus Ecclesiæ. Secus verò est, quando alterter litigantium infidelis est, ne potest aliudam damnum resarciri aut precepdiri vexatio, quam per iudicium et sententiam ethnici magistratis. Rorò S. Paulus à Judeis vix passus, et in extremo vita discriminis propter eorum insidias et infestations positus, cum aliud tribunal et medium esse tuendi non haberet, licet provocavit ad iudicium Cassaris: maximè cùm non solum vite sua, sed et Ecclesiæ consulere, ut nempe fideles quos Christo pepererat verbis vel scriptis, posset in fide confirmare. Quin etiam diuinis mandatis et montis parebat; nam, ut legimus cap. 23, v. 11, Christus apparet et nocte, ait: *Constant est: sicut enim testificatus es de me in Jerusalem, sic te oportet et Roma testificari.* Ut ergo hinc divines monitiones faceret satis, occasionem commodum nactus, appellat Casarem, ut sic tuò posset Romanum proficiens, et ibi Evangelium disseminare.

Cap. 27, v. 35: *Quarum decimæ die, hodiè expectantes, jejuni permaneant, nihil accipientes: At homo, aliquin sanus, testis Hippocrate, non potest ultraspicere dies, sine ullo cibo vivere.* — Resp. Quod esti mirabile deputet S. Chrysostomus, quod illi tandem jejuni steterint incolumes; nihilominus verius dicendum arbitror, verba ista nihil accipientes, sic esse intelligenda, quod illi nihil comedent per modum stenti et ordinarii convivii, sed tantum carpim et obiter quidam delibaverint, quantum scilicet necessarium erat ad vitam tuendam, et virco foventur.